Chaldaeus, coronatus et consecratus; nece enim et separationem, et coronam, et consecrationem significat. Fuit enim Joseph à fratribus separatus, primò, mortibus et innocentia; secundò loco et conversatione; fratres enim oderant et fugiebant Josephum. Rursum, Joseph venditus in Ægypto per 25 annos separatus fuit à patre et fratribus in Chanaan habitabut. Tertiò, carcere, ubi Joseph intonsis fuit crinibus, solique Deo relictus, adductus et consecratus, instar Nazareorum, qui se suamque abstinentiam, aquæ ac comam, Deo devovabant, Numer. 6. Quarò, coronâ regni, sive principatus in Ægypto. Rursum, coronâ regni Israel, quam posteri ejus adepti sunt; hæc enim coronatus, et à fratribus separatus fuit Joseph; id estque Nazarens dicuntur. Unde Septuag. pro Nazareus vertunt prefectus sive duxen et principem fratum. Atque ex hoc loco aliqui putani Christum, utpote Josephi antitypum, vocari Nazarenum, Matth. 2, v. 25. Ita S. Ambros. de Benedictiōnibus Patriarch. cap. 11, et Rupert. Ut ut sit, certè Joseph Nazareus, expressus fuit typus Christi Nazarei, id est, à Iudeis et communis hominum vitâ separati, Deoque consecrati, ac coronati in summum orbis regem et pontificem.

XI. — Prophetie et benedictio Benjamin.

VERS. 27. — BENJAMIN LUPUS RAPAX, MANE COMEDIT PLEBAM, ET VESPERE DIVIDES SPOLIA. R. Chaldaeus hac si vertit et explicat: *In terrâ Benjamin habitarunt templi maiestas; et in possessione ejus edificabitur sanctuarium (Jerusalem enim, in quâ fuit templum, propriè pertinebat ad sortem tribù Benjamin); mane et vespera offerent sacerdotes oblationes, et in tempore vespertino dividunt residuum; quasi altare hic vocetur lupus rapax, eò quôd hostias, quasi predas raperet, easque igni consumeret. Sic quoque explicant Hebrei et Lipoman. Verum haec expostio improppria, dura et indecora est; quis enim altare Dei audeat vocare lupum rapacem? Secundò ergo et genuinè, ad litteram Jacob hic predicit, tribum Benjamin fore instar lupi rapacei et bellicosi, quem suum jus in viribus et armis collocet. Si enim Romani iactabant sum Rumolum rapacem, pugnacem et fortem in bellis evassisse, eò quod lacte lupi esset nutritus. Haec expostio patet, et rep̄sa confirmata est in bello Gabaa, quod soli Benjaminitae ob stuprum à se uxori Levite illatum, cum reliquis tribibus omnibus gesserunt, et usque ad interacionem sustinuerunt, ac tandem raperunt illas Silo Jude. 20. Ita Procop., Euseb., Theodor., Abulfens. et alii.*

Rursum, alludit et predictic hic Jacob pradas et viatorias Saüli primi Judeorum regis; item Estheris et Mardochæi; hi enim omnes prognati fuerunt et Benjamin. Ita S. Lupus Trecensis episcopus cum clero occurrans Attile à pugna Catalaunica, reliquias Gallie urbes eversuro, rogavit eum, quisnam esset qui tot regibus devictis cuncta vi sibi subderet. Cui Attila: *Ego, inquit, sum rex Hunnorum, flagellum Dei. Tum Lupus ingemiscens: Et ego, inquit, sum Lupus vastator gregis, dignus flagello ejus, cui quis resistet, quo minus in quos volet siccari? Veni igitur, Dei uici flagellum,*

quòd libet proficisci. Omnia tibi, ut Dei minister, me non repugnante patebunt. Jubet inde portas urbis reserari, ac Attilam (frumentum equi honoris causa tenens) summâ veneratio introduxit. Qui sive humanitate episcopi victus, sive Dei voluntate, sive ullius cede et detrimeto, per urbem medium cum omnibus suis copiis progressus, altera urbis parte egressus est. Ita habet vita S. Lupi, et Olamus in Attila c. 9.

Nota. Ideam est comedere prædam, et dividere spolia, nimisrum predari, predas dividere et comedere. Est metalepsis; ex comedione enim præda, prævia prædatione intelligit, q. d.: Benjamin ut lupus rapax, id est, superbit inimicos, eisque predas abripit, laerabit, dividet, comedet, omniaque faciet, que victores victimis solent facere. Ita Vatablus.

Allegorice, quidquid hic ognissimi Calvinus, omnes ferè Patres latini, puta S. Hieron., Ambros., Rupert., Eucher., Beda, et Augustin. serm. 1 de Conversione S. Pauli, inter novos hic Lovaniit editos, per lupum hunc accipiunt sanctum Paulum, qui ex Benjamin oriundus, dictusque Saul vel Saulus, primo mane, id est, in juventute sua, quasi lupus seviri in Christum et Christianos, viros et feminas rapando ad carcera, Stephanum manibus aliorum lapidando, spirando in omnes minas et cades; verum à Christo conversus, et mutatus è Saulo in Paulum, ex lupo diabolico in lupum Dei, vespere, id est, jam senior effectus, spolia Gentium diabolo detracta, Christo et Ecclesiæ divisit, q. d.: Sicut Benjamini, ita et Pauli indoles lupina, semper sui simili, fuit rapax, bellicosa, spoliis predisque assuta; unde mane et vespere, puta ante conversionem et post conversionem, non aliud egit, quām prædarī. Sed ante conversionem iniquus et impius, post conversionem verò justus et sanctus fuit prædo; qui non tantum spolia ante a se diabolo allata, rursum eidem eripuit; sed et omnes penitentes ex ore et unguis eius extorxit, illisque cum expolavit, eaque Christo et Ecclesiæ restituit. Sicut ergo leo nunc in bonum, nunc in malum capit, et tam Christus votatur leo de tribu Iuda, quām diabolus, qui circuit ut leo querens quem devoret; ita pariter et Ipus tam in bonam quām in malam partem accipi potest. *Panus*, inquit S. Ambros., *lupus erat, cum devoraret oves Ecclesiæ; sed qui lupus venerat, pastor est factus. Id è Rachel cum pareret Benjamin, vocari nomen ejus. Filius regis mei, futurus prophetans et à tribu Paulum, qui affigret filios Ecclesiæ, et gravi matrem dolor reveret; sed tamen idem postea escam divisit, evangelizans gentibus, et plurimos ad fidem provocans. Dilectus à Domino, quia vos electionis est factus; habuerit confidenter, et Deus obumbravit super eum omnibus diebus, et inter humeros requiesceret.* Deuter. 33.

VERS. 28. — OMNES III IN TRIBUBUS ISRAEL DUODECIM. Hebrei est, *omnes ista tribus Israel sunt duodecim*, q. d.: Ab his duodecim filiis Jacob descendenter et de nomine sunt duodecim tribus Israel. Numerant enim hic singuli Jacobi filii (qui numero fuerunt duodecim), ac consequenter numerantur et Levi et Joseph, ita ut quisque Jacobi filius unam tribum constitutus. In

divisione verò terra sancte non numeratur Levi, quia nullam ejus partem habuit; pars enim Levi erat Dominus, id est, victimæ et primiciae Domino oblate, nec numeratur Joseph, sed duo ejus filii, puta Ephraim et Manasse; hi enim in locum Levi et Joseph surrogati, duplicit tribum, et consequenter duplice sortim in Chanaan accepérunt.

BENEDIXITQUE SINICUS BENEDICTIONIBUS PROPRIS. Hinc videtur, quod haec non tam benedictiones, quām propheciae fuerint Jacobi, quibus expletis ipse hic ultimam enīcē addidit et imperit benedictionem, licet quænam eam fuerit. Scriptura non exprimat. Verum contrarium est verius; itaque sensus est, *bene dixi singulis*, etc., id est, benedictiones haec sunt enarratas, cujusque propriètatis et assignavit. Licet enim Simeon et Levi propriè non benedixerit, sed corripere, hæc tamen ejus paterna, correptione revera fuit benedictio. Ita S. Chrysost., Cajet., Lipoman. Si enim aliae à jam dictis et enarratis fuissent haec benedictiones a Jacobis filiis datae, eaque singulis proprie, sūnt eas enarrass̄ Moses.

VERS. 31.—IBI ET LIA CONDITA JACET. Hebrei est, *et ibi sepeliti Liam*; unde patet Liam mortuam esse in Chanaan, ibique à Jacobo sepulturam, non autem mortuam esse in Ægypto, indeque cum mariti corpore translatam esse in Chanaan, ut volunt aliqui. Hebrei tradunt Liam mortuam anno etatis 44. Sed ex dictis c. 53, v. 19, videtur senior fuisse.

VERS. 32.—FINITIMI MANDATI. Tradunt Hebrei, quod morientem mandasse suis nocturna pacem et concordiam, atque unius veri Dei timorem, obedientiam et cultum, fugamque idololatriæ Ægyptiorum.

COLLEGIT PEDES SEQ. SUPER LECTULAM. Jacob prophetans, et benedicens filii exerçerat se, sedebatque in lecti pedibus dependentibus; nunc finito sermone suis valetidicis, pedes in lectum colligit, sensimque expirat.

Vide hinc quām placida sit mors justorum. Ita S. Lucius martyr morti adjudicatus ab Urielio prefecto paternas agit, dicens: *A molis dominis liberor, et ad Deum patrem optimum transe.* Testis est Eusebius l. 4, c. 10.

CAPUT L.

1. Quod cernens Joseph, ruit super faciem patris flens et deosculans eum.

2. Precepitque servis suis medicis ut aromatibus condirent patrem.

3. Quibus jussa expletibus, transierunt quadragesima dies: iste quiripe mos erat cadaverum conditum, flevitque cum Ægyptus septuaginta diebus.

4. Et expletò planctus tempore, locutus est Joseph ad familiam Pharaonis: *Si inveni gratiam in conspectu vestro, loquimini in auribus Pharaonis,*

5. Eò quod pater meus adjuraverit me, dicens: *En morior, in sepulcro meo quod fodi mihi in terra Chanaan, sepeles me. Ascendam igitur, et sepeliam patrem meum ac revertar.*

6. Dixitque ei Pharaon: *Ascende et sepeli patrem tuum, sicut adjurat⁹ es.*

16. Babylas martyr, cùm cervicem feriendam præbere dixit: *Revertere, anima mea, in quietum tuum, quia Dominus benefic⁹ tibi. Eripi anima mea morte, oculos meos à lacrymis, pedes meos à lapsu. Ambulabo coram Domino in terra évenitum. Nam mors, ait S. Chrysost., est portus tranquillus, vera requies, somnus, ad meliora migratio, à malis liberatio, migratio à terra ad cœlum, ab hominibus ad angelos, et ad ipsum angelorum dominum. Hinc Sapore, rege Persarum, Christiano trucidante, cùm Pusices prefectus omnium regis artificem videtur Ananiam, qui cades jam parabatur, contremiscentem: *Paulisper, inquit, ô sex, oculos occidito, et bono animo esto; nam statim lumen Dei videbis*, quād de causa lingua ei extracte est, dirōque exanimatus gloriosus obit martyrium. Testis est Sozom. lib. 2 Hist. c. 9 et 10. E contrario quānxi, perturba et tumultuosa sit mors impiorum, patet ex morte Antiochi, Herodis, Herodiadis, Chrysostri et aliorum.*

APPOSITUS EST AD POPULUM SUUM, mortuus est, et quād animam descendit ad patres et justos in limbo simique Abraham degentes. Ita loquitur Scriptura, ut significet animas sanctorum post mortem non solitudo et tristitia, sed societatem latetque vitam agere; malorum verò animas, licet in igne conjungantur perpetuam tamen odit⁹ et ritus dissidere, atque maledictis et blasphemis sessi invicem, more lacuare laecera.

Nota periodum vite Jacobi: Jacob natus est post diluvium anno 432. Fugiens Esau ivit in Haran ad La-ban, anno etatis sue 77; inde post 20 annos, puta anno 97, rediit in Chanaan. Post 40 annos, puta anno 107, moritur est Rachel, et natus est Benjamin, atque Joseph venditus est in Ægyptum. Inde mansit adhuc Jacob in Chanaan per 25 annos. Nam anno etatis centesimo trigesimo evocatus à Josepho, cum tota familia prefectus est in Ægyptum, ibique vixit annis 17, ac mortuus est anno etatis 147, qui fuit annus mundi 2256. Plura de his dixi cap. 47, 28. Denique epitaphium et elegia Jacobi vide apud Sapientem cap. 10, v. 10, et Ecclesiastici c. 44, 25.

CHAPITRE L.

1. Joseph, voyant son père expirer, se jeta sur son visage, et le baissa en pleurant.

2. Il commanda aux médecins qu'il avait à son service, d'embalmer le corps de son père.

3. Et ils exécutèrent l'ordre qu'il leur avait donné, en l'ouvrant de drogues aromatiques pendant trente jours, puis ils le firent tremper dans le sel et dans le nitre, ce qui dura encore quarante jours, parce que c'était la coutume d'employer ce temps pour embalmer les corps morts. Et ainsi l'Egypte plora Jacob soixante-dix jours, comme elle pleure ses rois.

4. Le temps du deuil public étant passé, Joseph qui le portait encore, ne pouvant en cet état se présenter devant le roi, dit aux principaux officiers de Pharaon: Si j'ai trouvé grâce devant vous, je vous prie de me représenter au roi.

5. Que mon père m'a dit en mourant: Vous voyez que je me meurs; promettez-moi avec serment que vous m'ensevelirez dans mon sépulcre que je me suis préparé au pays de Chanaan. J'irai donc avec l'agréement du roi, ensevelir mon père dans son sépulcre, et je reviendrai aussitôt.

6. Pharaon lui dit: Allez et ensevelissez votre père, selon qu'il vous y a engagé par serment.

7. Quo ascendece, ierunt cum eo omnes senes domis Pharaonis, cunctique maiores natu terra *Egypti*.

8. Dominus Joseph cum fratribus suis, absque parvulis et gregibus, atque armentis, que dereliquerunt in terra Gessen.

9. Habiuit quoque in comitatu currus et equites; et facta est turba non modica.

10. Veneruntque ad aream Atad, que sita est trans Jordanem: ubi celebrantes exequias planctu magno atque vehementi, impleverunt septem dies.

11. Quid cum vidisset habitatores terre Chanaan, dixerunt: *Planctus magnus est iste *Egypti*. Et idcirco vocatum est nomen loci illius, planctus *Egypti**.

12. Fecerunt ergo filii Jacob sicut praecepit eis.

13. Et portantes eum in terram Chanaan, sepelierunt in sepluncu duplice quam emerat Abraham cum agro in possessionem sepulcri ab Ephron Hethaeo contra faciem Mambre.

14. Reversusque est Joseph in *Egyptum* cum fratribus suis, et omni comitatu, sepulco patre.

15. Quo mortuo, timentes fratres ejus, et mutuū colloquentes: *Ne forte memor sit injuria quam passus es, et reddit nobis omne malum quod dimis*.

16. Mandaverunt ei, dicentes: *Pater tuus praecepit nobis antequam moreretur,*

17. *Ut hec tibi verbis illius diceremus: Obsecro, ut obliviscaris sceleris fratrū tuorum, et peccati atque malitiae quam exercuerunt in te; nos quoque oramus ut servis Dei patris tui dimittas iniuriam hanc. Quibus auditis, flevit Joseph.*

18. Veneruntque ad eum fratres sui; et proni adorantes in terram, dixerunt: *Servi tui sumus.*

19. Quibus ille respondit: *Nolite timere: num Dei possimus resistere voluntati?*

20. *Vos cogitatis de me malum; sed Deus veritatem in bonum, ut exaltaret me, sicut in presertiarum cernitis, et salvos faceret multos populos.*

21. *Nolite timere: ego pascam vos et parvulos vestros; consolatusque est eos, et blandie ac leniter est locutus.*

22. *Et habitavit in *Egypto* cum omni domo patris sui; vixitque centum decem annis. Et vidit Ephraim filios usque ad tertiam generationem. Filius quoque Machir, filii Manasse natu sunt in genibus Joseph.*

23. *Quibus tractans locutus est fratribus suis: Post mortem meam Deus visitabit vos, et ascendere vos faciet de terrā istā ad terram quam juravit Abraham, Isaac, et Jacob.*

24. *Cumque adjurasset eos, atque dixisset: Deus visitabit vos; asportate ossa mea vobissem de loco isto;*

25. *Mortuus est, expedit centum decem vita sua annis. Et conditus aromatis, repositus est in loculo in *Egypto*.*

COMMENTARIUM.

VERS. 2.—*MEDICIS, UT AROMATIBUS CONDIRENT PATEM.* Puta balsamo, myrrā, cassiā, aliisque aromaticis, quæ et cadavera à putrefactione servant, illigique gratum odorem conciliant. Singulares in hac arte con-

diendi corpora fuerunt *Egyptii*; testantur id efiamnum hodiū caronimia, id est, cadavera ante multos centenos annos seputula, que jam eruntur, et reuidentur, atque pharmacopeis ad pharmaca serviant;

7. Et lorsque Joseph y alla, les premiers officiers de la maison de Pharaon, et les plus grands de l'*Egypte* l'y accompagnèrent tous,

8. Avec la maison de Joseph, et tous ses frères qui le suivirent, laissant au pays de Gessen leurs petits enfants et tous leurs troupeaux.

9. Il y eut aussi des chariots et des cavaliers qui le suivirent, et il trouva là une grande multitude de personnes.

10. Lorsqu'ils furent venus à l'aire d'Atad, qui est située au-delà du Jourdain, ils y célébrèrent les funérailles pendant sept jours avec beaucoup de pleurs et de grands cris.

11. Ce que les habitants du pays de Chanaan ayant vu, ils dirent: Voilà un grand deuil parmi les *Egyptiens*. C'est pourquoi ils nommèrent ce lieu, le deuil d'*Egypte*.

12. Les enfants de Jacob accomplirent donc ce qu'il leur avait commandé.

13. Et l'ayant porté au pays de Chanaan, ils l'ensevelirent dans l'aire double, qu'Abraham avait acheté d'Ephron Héthéen avec ce champ qui regarde Mambré, pour en faire le lieu de son sépulture.

14. Aussitôt que Joseph eut enseveli son père, il retourna en *Egypte* avec ses frères et toute sa suite.